
 

Zkušební témata pro ústní zkoušku – maturitní zkouška 

 

Zkušební témata pro ústní zkoušku – maturitní zkouška   

vzdělání:  Obor 64 - 41 - L/51  Podnikání 

Školní rok: 2022/2023  Třída: 3. E    Předmět: Ekonomika podniku 

 

1. Základní ekonomické pojmy 
 - ekonomie x ekonomika  

- základní ekonomická otázka 

 - makroekonomie – mikroekonomie 

 Základní ekonomické zákony  

- zákon vzácnosti 

- zákon ekonomie času 

 - ekonomické systémy  

 

2. Potřeby  
- definice  

- druhy potřeb 

 - statky, služby, výrobní faktory 

  Životní úroveň 

 - definice 

 - ukazatele životní úrovně 

 - ČR a její životní úroveň 

 

 3. Hospodářský proces 

 - definice  

- popis jednotlivých fází 

 - hranice produkčních možností 

  Hospodářský cyklus 

 - definice  

- popis jednotlivých fází 

 - vlivy, které působí na průběh hospodářského cyklu 

  

4. Nabídka 

 - definice 

 - grafické vyjádření nabídkové křivky 

 - faktory působící na změnu nabídkové křivky 

  Poptávka 

 - definice 

- grafické znázornění poptávkové křivky 

- rovnovážný bod a rovnovážná cena 

 

 - faktory působící na změnu poptávkové křivky 

 - zákon klesající poptávky 



 

 

 5. Peníze 

 - funkce a vlastnosti peněz 

 - historie vzniku peněz 

 - ochranné prvky bankovek 

  Formy peněz v podniku  

- hotové peníze  

- peníze na účtech 

 - peníze v majetku  

 

6. Nezaměstnanost  
- typy nezaměstnanosti  

- míra nezaměstnanosti a její výpočet 

- opatření pro snížení sociálních dopadů nezaměstnanosti 

  Inflace 

 - definice 

 - míra inflace a její výpočet 

 - indexy PPI, CPI, 

 - spotřebitelský koš 

 - formy inflace  

 

7. Mezinárodní obchod a světové trhy 

 - základní charakteristika 

 - absolutní a komparativní výhody 

 - formy zahraničního obchodu 

 - rizika zahraničního obchodu  

 Zahraniční obchod a EU 

 - clo a celní politika 

 - výhody a nevýhody zahraničního obchodu v rámci EU  

 

8. Hodnocení národního hospodářství  
- definice NH 

 - členění NH na sektory, odvětví a obory  

  Magický čtyřúhelník 

 - definice a popis jednotlivých ukazatelů 

 - HDP x HNP jejich definice a kde se využívá v jakých zemích 

 

9. Subjekty národního hospodářství 

 - jejich definice a základní charakteristika 

 - jejich působení na straně poptávky a nabídky 

  Národní hospodářství  

- ziskový a neziskový sektor  

- FO a PO 

 



 

 10. Majetek podniku 

 - definice 

 - členění majetku 

   Dlouhodobý majetek 

 - způsoby pořízení dlouhodobého majetku 

 - oceňování DM 

 - odpisování DM 

 - způsoby vyřazení DM  

 

11. Oběžný majetek 

 - definice 

 - metoda ABC, Just in time 

 - druhy zásob 

  Skladování oběžného majetku 

 - zásady racionálního zásobování 

 - evidence a doklady - metoda FIFO,  

 - kupní smlouva, smlouva o dílo 

 

 12. Daňový systém ČR 

  - definice  

  - poplatník a plátce daně 

 - rozdělení daní a výběr daní 

 - den daňové svobody  

   Daň z nemovitosti a silniční daň 

 - předmět a sazby těchto daní  

- zdaňovací období a slevy na dani 

 

13. Daňový systém ČR 

 - daň z příjmu FO a PO 

 - předmět daně,  

 - zdaňovací období, 

 - sazby daně 

 

Spotřební daň 

 - předmět daně 

 - sazby daně, základ pro výpočet daně 

 - poplatník a plátce daně 

 - příklady výpočtu daně  

 

14. Nepřímé daně 

 - definice 

 - základní charakteristika 

   DPH 

 - předmět a sazby těchto daní  



 

 - zdaňovací období a slevy na dani 

 - nadměrný odpočet  

 

15. Sociální a zdravotní pojištění 

 - charakteristika 

 - velikost odvodů u FO a PO  

 - výčet plateb, které jsou hrazené ze zdravotního pojištění 

 - výčet dávek, které jsou hrazené ze sociálního pojištění  

 Sociální dávky a nárok na ně 

 - životní minimum  

 - existenční minimum  

 - druhy sociálních dávek  

 

16. Bankovní systém ČR 

 - základní charakteristika 

   ČNB 

 - sídlo, úkoly, nástroje 

 - vedení ČNB  

- bankovní rada 

 

17. Bankovní systém ČR (2. stupeň bankovního systému ČR) 

 - pasivní operace bank 

 - aktivní operace bank 

 - bankovní služby 

  Kampeličky 

 - historie  

- současnost  

- služby  

 

18. Podnikání FO 

 - definice 

 - živnosti a jejich druhy, 

 - podmínky pro získání živnosti (všeobecné a zvláštní)  

 - výhody podnikání formou živností 

 - nevýhody podnikání formou živností  

 Družstva 

 - základní charakteristika  

 - členské vklady, ručení za závazky 

 

 19. Podnikání PO 

 - obchodní společnosti osobní  

 - definice 

 - základní charakteristika  

 Spojování podnikatelů bez vzniku právnické osoby 



 

 - definice 

 - základní charakteristika  

 - státní podniky  

 

20. Finanční analýza podniku 

 - definice 

 - uživatelé FA 

 - podklady pro FA 

  Ukazatelé FA 

 - příklady ukazatelů, vzorce a hodnoty 

 - výkaz CF (cash flow)  

 

21. Formy financování podniku  

- rozdělení 

 - základní charakteristika vlastních zdrojů financování 

 Cizí zdroje financování podniku 

- základní charakteristika  

- závazky, leasing, faktoring, forfaiting  

 

22. Finanční trhy 

 - definice a rozdělení FT 

 - peněžní trhy 

 - vklady a úvěry PT (peněžního trhu)  

- cenné papíry PT (peněžního trhu)  

 

Kapitálový trh 

 - vklady a úvěry KT (kapitálového trhu)  

 - cenné papíry KT (kapitálového trhu) 

 - burzy 

 

 23. Pojišťovnictví v ČR  

 - zákonné pojištění 

 - druhy a výše pojistného 

 Dobrovolné pojištění 

- majetku 

 - osob 

 

 24. Personalistika  

 - získávání a výběr pracovníků 

 - evidence 

 - přijímací pohovor 

 - žádost o místo a životopis 

 - BOZP  

 Odměna za vykonanou práci 



 

 - charakteristika 

 - reálná x nominální x minimální x průměrná mzda  

 - výpočet mzdy 

 

 

25. Úřad práce 

 - rekvalifikace 

 - podpora v nezaměstnanosti nárok na ni  

 - rizikové skupiny 

 - maření součinnosti s ÚP 

 - míra nezaměstnanosti 

 

 

 
 


